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TECHNICZNO-TECHNOLOGICZNE ASPEKTY BUDOWY I UTRZYMANIA STROPODACHÓW 
W BUDOWNICTWIE WIELKOPŁYTOWYM

Streszczenie. Szybkie starzenie się papowych pokryć dachowych 
jest problemem wymagającym precyzyjnych rozwiązań projektowych 
i właściwego wykonawstwa. W artykule przedstawiono propozycje budo
wy stropodachów pełnych odwróconych ze żwirową warstwą ochronną 
w wielkopłytowych budynkach mieszkalnych.

1. Problematyka budowy i utrzymania stropodachów

W halach przemysłowych wykonywane są stropodaohy pełne, których praca 
fizyczna jest trochę odmienna od pracy stropodachów dwudzielnych wentylo
wanych, jakie stosowane są powszechnie w wielkopłytowym budownictwie mie
szkalnym. Tym niemniej i w jednych,i w drugich rozwiązaniach można Zauwa
żyć wiele błędów projektowych i wykonania stropodachów pł][6]. Oddzielnym 
problemem staje się ponadto podaż materiałów do wykonania dachów i umie
jętne ich stosowanie - zabudowywanie na dachu. Charakterystyczne Jest tu 
stwierdzenie J.Rataja, który pisze "W Polsoe nie wykonuje się oddzielnych 
części projektów budowlanych, które zawierają wystarczające wytyczne dla 
wykonawstwa robót hydroizolacyjnych. Przedstawia się przekroje poprzeczne 
budynku, na których figurują najczęściej napisy warstw pokrycia dachowego 
np. 2 x papa, lub 3 x papa na lepiku " £9j‘

Nie precyzuje się głównie, gdzie mają przebiegać dylatacje i jak 
w szczegółach dylatacje te mają być wykonane. Gładź cementowa wypełnia, 
zalewa każdą szczelinę pfj. Na taką monolityczną tarczę klejona jest 
papa."Na ogół traktuje się papę jako zabezpieczenie wodoszczelne, a lepik 
jedynie jako klej łączący warstwy papy. Następne warstwy papy klejone są 
tylko na stykaeh"£ .

Lepik nie stanowi tu jednej Jednolitej ciągłej warstwy, której osnową 
jest papa.

Pękanie pokryć w przypadkowo tworzącyoh się dylatacJach, tworzenie się 
pęcherzy powietrzno-parowych i pękanie pap, szybkie starzenie się pokrycia 
jest tu naturalnym procesem.

Oddzielnym problemem Jest technika wykonywania oraz jakość obróbek 
blacharskich. Regułą jest wklejanie blach w pokrycie [i}, £3 J.
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2. Kierunki prac modyfikacji budowy i wykonania dachów

Chociaż znane są i istnieją techniczne możliwości wytwarzania wielu 
wyrobów znanych w świecie,to jednak z uwagi na szereg uwarunkowań krajo
wego przemysłu izolacji budowlanej, podaż wysokiej klasy tworzyw izola- 
cyjnych jest bardzo ograniczona. Nadal dominują papy tekturowe często
0 gramaturze tylko 320. Asfaltami powłokowymi pap są gatunki PS-8 5, do 
niedawna asfalt PS-75• Lepiki produkowane z tych asfaltów mają temperatu
rę mięknionia 70 - 85°C. Styki pap pokrycia szybko się odklejają.
W jednym z fragmentów opracowania [5] czytamy: "Jest sprawą oczywistą, 
że staranne zabezpieczenie wielowarstwowego pokrycia papowego warstwę 
ochronną lepiku i żwirku względnie grubą warstwę żwirową stwarza znacz
nie łagodniejsze warunki starzeniowe niż pozostawienie samej papy jako 
wierzchniej warstwy dachu". Dalej autor przesądza sprawę stosowania pow
łoki ochronnej ze żwiru stwierdzając, że: "Ponieważ zmiana przyjętego ...
1 zakorzenionego już sposobu krycia dachów byłaby w skali ogólnokrajowej 
trudna do przeforsowania ... sprawa produkcji pap o wysokiej odporności 
starzeniowej jest po prostu naglącą koniecznością".
Nie twierdzę, że nie należy produkować wysokiej klasy pap. Aktualna ich 
podaż Jest jednak znikoma. Można modernizując rozwiązanie dachów i wyko
rzystując dostępne papy zwiększyć trwałość pokryć warstwą żwiru. 0 sku
teczności osłon żwirowych, zresztą jakichkolwiek osłon papy, nawet przy
padkowo osiadającym pyłem można przekonać się na przykładach nie tylko 
zagranicznych. Dobrze wykonane pokrycie zabezpieczone warstewką żwiru nie 
wymaga żadnych prac konserwacyjnych od kilkunastu do kilkadziesięciu lat 
[3] [7] [2] . Jak więc należałoby budować dachy przy uwzględnieniu aktualnej 
wiedzy na temat fizycznej pracy stropodachu, doświadczeń wykonawczych 
w budownictwie wielkopłytowym i realnych możliwości w zakresie podaży 
materiałów do robót hydroizolacyjnych oraz aspektów technologii i teehno- 
logiczności robót.

Jak wiadomo w krajowych rozwiązaniach dachów w budynkach mieszkalnych 
dominują dachy pogrążone - wannowe z odwodnieniem wewnętrznym. Wymóg od
wodnienia wewnętrznego jest zresztą zapisany w DU Nr 3 Poz. 9-10 z dnia 
2 9.ll.i979 r, a odwodnienie zewnętrzne można stosować jedynie w budynkach 
o wysokości do 3 kondygnacji. Stosunkowo płaski dach, o minimalnych 
spadkach, o połaci wykonanej z żelbetowych płyt nadaje się również bezpo
średnio do tworzenia przegród jednowarstwowych — stropodachów pełnych od
wróconych [2]. Zarówno dla dachów dwudzielnych jak i stropodachów pełnych 
konstrukcja nośna może przenieść dodatkowe obciążenia warstwy 
ochronnej ze żwiru |rys. tj. Warstwa ochronna, w przypadku dachów peł
nych odwróconych, tj. przy rozwiązaniach, w których na konstrukcji stropu 
- dachu układane jest bezpośrednio pokrycie, a na nim dopiero izolacja 
termiczna ze styropianu przyciśniętego żwirkiem, znakomicie eliminuje
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znaczniejsze wahania temperatur i proces starzenia się pokryć. Pokrycie 
pełni jednocześnie rolę paroizolacji. MoZna więc projektować budynki mie
szkalne z kondygnacją ostatnią jako w części techniczną, w części za
mieszkałą czy wreszoie w części jako pomocniozą, np. dla potrzeb świetli
cy, klubu , którego dach jest stropodachem pełnym odwróconym (rys. ¡łj. 
Korzyści tego rozwiązania są łatwe do określenia. Eliminowane jest bez
użyteczne dotąd poddasze w tym i jedna przegroda pozioma.

Również dostęp do rur odpływowych, wpustów dachowych jest lepszy 
i lepsza kontrola szczelności dachu. Stropodach pełny odwrócony mógłby 
być wykonywany bezpośrednio w typowej kondygnacji mieszkalnej z tym,
Ze połać dachu tworzona by była na płytach stropowych opartych na ścia
nach poprzecznych - niższych od typowych i z ewentualnym spadkiem. V da
chach niezależnie od koncepcji budowy należy eliminować koryta odwadnia
jące. Koryta te są niepotrzebne nie tylko ze względów technologiczności 
budowy dachu, ale również ze względów na pracę samego odwodnienia. 
Wystarczy koryto jakie tworzy się w koszu zlewowym dwóch przecinających 
się połaci (rys. 3). Koryto płaskie nie wymaga żadnych zabiegów konstruk
cyjnych, Jest łatwiejsze do wykonania izolacji i prostsze w eksploatacji.

(min 40tyU00)'

cyklolominat (powtoko typu ciężkiego lub 
lekkiego)

worstwg popy no tkoninie technicznej lub Jutowej

Rys. 3
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TECHNOLOGICAL ASPECTS OF CONSTRUCTION AND MAINTENANCE OF 
BUILDING ROOFS

S u m m a r y
Rapid weathering of bituminous roof coverings demands precis 

design solutions and high quality workmanship.
In the paper a design proposal of reversed warm roof with protec

tive layer of gravel for large - panel housing is presented.
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